周口师范学院申请新增教育硕士专业学位授权点
需求论证报告

为满足河南省对应用型、复合型高级教育人才的需求，全面提升河南省尤其是周口市中小学基础教育的师资整体水平，根据社会与区域发展需要，按照国务院《关于印发<博士硕士学位授权审核办法>的通知》（学位〔2017〕9号）及河南省教育厅《河南省2017年新增学位授权审核申报指南》文件精神，结合学校实际，周口师范学院教师教育专业提出新增教育硕士专业学位点申请（立项建设），提交需求论证报告如下：
一、新增教育硕士专业学位授权点是满足河南省基础教育发展的需要
河南省是农业大省、人口大省、教育大省，教育人口占全国的十分之一，义务教育规模、职业教育规模均居全国首位。但河南省基础教育师资队伍长期存在学历水平和专业化程度偏低的问题，为改善河南省基础教师师资现状，实现河南省教育事业发展规划目标，大力发展教育硕士是当务之急。
1. 新增教育硕士专业学位授权点是改善高中阶段研究生教师占比偏低现状的需要。《2016年河南省教育事业发展统计公报》显示，河南省普通高中792所，专任教师13.54万人，研究生学历教师占比8.06%，与周边省区尤其是东部沿海省市相比存在明显差距。
表1：2016年河南省、浙江省高中专任教师硕士研究生统计
	类别                       省份
	河南省
	浙江省

	普通高中专任教师人数（万）
	13.54
	6.8

	硕士学位教师人数（万）
	1.09
	1.13

	硕士研究生比例
	8.06%
	16.7%

注：表中数据源自各省2016年教育事业发展统计公报
从表1可以看出，与浙江省相比，河南省高中研究生教师占比差距明显，《河南省教育事业发展“十三五”规划》提出：要构建高中教师本硕一体化分段培养模式。为缩小与沿海省市高中研究生教师占比的差距，贯彻落实河南省教育事业发展规划的精神，改善河南省高中研究生教师占比偏低的现状，必须大力发展硕士学位教育。
2. 新增教育硕士专业学位授权点是提升河南省义务教育师资整体水平的需要。《2016年河南省教育事业发展统计公报》显示，河南省义务教育阶段学校2.74万所，专任教师77.50万人，研究生教师占比不足1%，且主要集中在郑州、洛阳等市，存在明显的城乡差别。《河南省教育事业发展“十三五”规划》提出：要完善农村教师补充机制，继续实施农村义务教育学校教师特设岗位计划和农村学校教育硕士师资培养计划。意味着义务教育阶段有大量教师需要接受硕士学位教育。
此外，河南省师范类本科毕业生每年2万多人，随着近几年大学生就业形势日益严峻，40%的毕业生把攻读教育硕士作为提高自己就业竞争力的砝码。
综上，河南省基础教育需要补充大量的高层次人才，但目前河南省6所教育硕士培养单位招生规模为每年600余人，远远不能满足河南省基础教育师资队伍提升学历的要求。
二、新增教育硕士专业学位授权点是提升周口市基础教育整体水平的需要
周口市是人口大市，总人口达1149万（2016周口市统计公报）。周口市基础教育在河南省基础教育中占有重要的地位，据《2016年河南省教育事业发展统计》，河南省中小学在校生共1709.25万人，周口市中小学在校生共162.1万人，占9.48%。但是周口市基础教育师资整体水平较低，改变师资现状对周口市由基础教育大市向基础教育强市跨进起着至关重要的作用。
1. 新增教育硕士专业学位授权点是改善周口市高中研究生教师占比偏低的需要。周口市在高中阶段教育取得了一定的成绩，2012年以来，有439名学子考入北大、清华，遥遥领先于河南其它地市。但受历史和现实的各种因素影响，与省内其它地市相比，周口市普通高中现有教师队伍中，具有硕士学位的人数少，比例低，见表2。
表2：河南省部分地市级高中专任教师中具备硕士学位人数统计表
	     学校
类别
	周口市
郸城一高
	新乡市
一中
	洛阳市
一高
	南阳市
一中
	信阳市
高中
	河南省概况

	研究生教师
	29
	198
	32
	34
	39
	1.09万

	专任教师
	496
	887
	304
	228
	260
	13.54万

	在校生
	9000
	14000
	4500
	3300
	4800
	199.6万

	占教师比例
	5.84%
	22.32%
	10.52%
	14.91%
	15%
	8.06%

注:表中数据源自各学校发布的官方数据，选取专任教师中硕士比例较高的中学。
从表2可以看出，周口市高中具有硕士学历的专任教师在占比上都远远低于其它地市，与河南省平均水平存有较大差距。据《2016周口市统计公报》，2016年周口市普通高中专任教师15000多人，具有硕士学位教师500余人，占3.33%（河南省8.06%）。《周口市教育人才发展规划纲要（2010—2020年）》提出：“教师队伍学历达标率100%，基本实现高中教师学位化、初中教师本科化、小学教师专科化。”按照周口市目前的教师队伍基数和发展速度，2020年高中阶段教师总数将达到18000人。《河南省教育事业发展“十三五”规划》提出：要构建高中教师本硕一体化分段培养模式。意味着周口市高中阶段专任教师将有大量的人员需要接受硕士学位教育。
2. 新增教育硕士专业学位授权点是提升周口市义务教育整体师资水平的需要。在周口市区域内义务教育的农村中小学普遍存在学历不达标，年龄偏大、知识结构老化，教育教学理念、方法落后、陈旧，学历不高、能力不强等诸多问题。《河南省教育事业发展“十三五”规划》提出：要完善农村教师补充机制，继续实施农村义务教育学校教师特设岗位计划和农村学校教育硕士师资培养计划,并逐步扩大地方“特岗计划”实施规模。根据规划每个乡镇中心校至少需要4名教育硕士（教育管理1人，学科教学语文、数学、思想政治教育等学科各1人）。
表3：2020年周口市乡镇义务教育阶段教育硕士需求统计
	   县区
类别
	商水县
	西华县
	沈丘县
	项城市
	鹿邑县
	郸城县
	太康县
	淮阳县

	中心
校数
	21
	19
	23
	16
	21
	20
	24
	21

	需要
数量
	84
	76
	92
	64
	84
	80
	96
	84

	合计
	660人

根据表5到2020周口市乡镇义务教育阶段教育硕士需求量660人左右，周口市城区义务教育阶段教育硕士需求大概在200人左右，共860人。此外，根据调查,乡镇义务教育阶段教师八成以上希望在本地接受学历教育。
3. 新增教育硕士专业学位授权点是满足周口师范学院及周边地区本科生继续深造的需要。随着就业准入门槛与整体师资水平的提高，一线教师、教育管理人员以及高校毕业生会寻求进一步深造。据调查，周口师范学院及周边高校每年师范专业毕业生6000余人。伴随着国家研究生教育学术硕士与专业硕士比例等政策的调整，又将促使他们把攻读专业硕士学位作为首选。近年，我校教师教育专业考研情况正发生变化：学术型硕士考研率略微下降，专业型硕士考研率稍微提升，见表4。
表4：周口师范学院汉语言文学专业与汉语国际教育专业考研率统计
	         年份
专业
	2014
	2015
	2016
	2017

	汉语言文学
	13.57%
	10%
	9.9%
	9.2%

	汉语国际教育
	17.9%
	18.5%
	20.4%
	22.5%

从表4可以看出：学术硕士研究生录取率明显低于专业硕士研究生入学率。学术硕士录取率呈下降趋势，说明学术硕士的考研难度逐年增大，同时也表明教师教育专业学生对考研选择更加理性。《河南省教育事业发展“十三五”规划》提出：要构建高中教师本硕一体化分段培养模式。以此，周口师范学院增设教育硕士授权点对实现本硕一体化分段培养模式、缓解教师教育专业毕业生考硕压力将起到积极的推动作用。
三、新增教育硕士专业学位授权点是实现河南省高等教育资源分布均衡的需要、是促进周口师范学院教育学科发展的需要
[bookmark: _GoBack]1.河南省教育硕士培养单位区域分布不均衡。河南省有郑州大学、河南大学、河南师范大学、信阳师范学院、河南科技学院、洛阳师范学院6所高校具有教育硕士培养资格，且区域分布不平衡，见表5。
表5：河南省具备教育硕士培养资格高校区域分布统计表
	数量                   区域
	豫东
	豫南
	豫中
	豫西
	豫北

	具备教育硕士培养高校数
	0
	1
	2
	1
	2

从表5可以看出，河南省具备教育硕士培养资格的六所高校，豫北2所，豫南1所，豫西1所，豫中2所，豫东0所，招生规模每年600人左右。该局面制约着河南省基础教育整体水平的发展，以高等教师教育资源较丰富的新乡市与高等教育资源较弱的周口市对比略加说明。
表6:2016年新乡市与周口市教师教育资源统计表。
	    类别   市区
	人口（万）
	开设教师教育专业高校数
	教师教育研究生招生规模
	基础教育中研究生教师数

	周口市
	1149
	1
	6（与郑州大学联合招生）
	500（约）

	新乡市
	680
	3
	108
	1600（约）

表7：周口市郸城一高与新乡市一中教学资源统计表
	类别
学校
	专任教师人数
	硕士生人数
	在校生人数
	生师比

	周口市郸城一高
	496
	29
	9000
	18.1:1

	新乡市一中
	887
	198
	14000
	15.7:1

从表6、表7可以看出，高师教育资源丰富的地区基础教育整体水平明显要好于高师教育资源相对弱的地区。以此，周口师范学院作为豫东南唯一一所高等师范院校，迫切需要教育硕士学位授权，以平衡河南省教育硕士培养单位区域分布不均，丰富豫东南地区高师教育资源，提升周口师范学院服务地方基础教育及文化建设的能力。
2.促进周口师范学院学科发展的需要。周口师范学院教师教育专业经过40多年的发展，已成为学校的优势专业，有河南省重点学科1个，河南省特色专业3个，河南省综合改革试点专业2个,河南省教学团队1个。在高等教育转型发展的关键时期，教师教育专业面临着机遇和挑战。《河南省教育事业发展“十三五”规划》指出：高等教育应注重内涵建设，分类体系更加科学，培养体系更加完善，学科专业结构更加合理，教育质量持续提升。以此，周口师范学院新增教育硕士授权点，对于教师教育专业学科发展、学历教育层次提升专业结构优化、教学质量提高将起到巨大的促进作用。
四、周口师范学院教师教育专业具备培养教育硕士的条件
教师教育专业是周口师范学院优势专业，已有43年的办学历史，形成了“立足基础教育、强化实践教学、提升道德素养”的人才培养思路。教师教育专业2002年开始本科招生，在学科建设、师资培训、课程设置、实践教学等方面积累了一定的经验，形成了自身的特色。
(一)良好的教学环境
1.学科整体实力较强。现有省级重点学科1个，省级特色专业3个,省级综合改革试点专业2个,省级教学团队1个,省级教师教育训练中心1个，教育厅人文社科重点研究基地1个、河南省高等学校精品课程1门，河南省教师教育精品资源共享课程4门。省级教学名师、教育系统先进个人6人，省级重点学科带头人2人，省厅级学术技术带头人8人，省级中青年骨干教师5人，教育厅优秀管理人才1人。
2.教学团队实力较强。教育管理及学科教学两个领域四个专业方向形成了43人的学科队伍，其中，行业教师10人,占23.3%；具有博士学位17人，占39.53%；教授17人,副教授21人,高级职称占比88.37%；硕士生导师20人，占46.51%；45岁以下专任教师19人,占44.18%；教育学、心理学教师10人。
3.科研成果较为丰硕。五年来，获批国家级课题11项，省部级课题36项，资助金额共451.1万元。出版学术专著35部，发表高层次学术论文215篇，省部级教学、科研奖励19项，发明专利2项。
4.教学资源丰富。教育实习基地29个，研究生教育实习基地10个，教育类专业期刊50余种，教育类专业图书11.6万册，微格教室12间，拥有中国知网、万方学位论文、超星图书馆、万文期刊数据库、书生电子图书、汉籍数字图书馆、师范教育专题数据库、就业创业数字图书馆数据库、数图中外文电子图书等数据库30余个。
5.有一定的硕士研究生培养经验。学科队伍中兼职硕士生导师20人，获河南省教育教学成果奖一等奖5项。应用数学、思想政治教育两个学科与郑州大学联合培养硕士研究生，已有19人获硕士学位。
（二）完善的实践教学机制
1.教学活动中注重培养学生的实践能力。结合“国培计划”、“卓越教师培育计划” 的实施，“双导师制”、“中小学名师进课堂”的推行，建立“教育服务—教学体验—教学参入”的实践教学体系，构建集“理论教育、技能教育和岗位教育”于一体的 “全程实践教育模式”。
2.与地方教育机构开展多层次、多维度合作。与周口市、漯河市政府构建“河南省教师教育联动发展共同体”，建立高等师范院校、市县教育行政部门、县级教师发展中心共同发展的联动机制。与周口市政府合作共建“河南省教师教育创新实验区”，形成政府、高校、中小学三位一体合作机制，促进了教师教育学生和中小学教师的专业发展。
（三）较高的人才培养质量
教师教育专业坚持社会主义办学方向，注重学生全面发展。五年来，培养本科生3591人，获国家级、省部级奖励300余项。毕业生就业率92%以上，连年被评为“河南省大中专毕业生就业工作先进集体”。毕业生思想道德素质满意率90%以上，专业知识和基本技能满意率90%以上，综合素质满意率96%以上。毕业生获国家级、省级教学名师，省级骨干教师、市级教学名师近百人次。周口地区中学校长、教师、教学名师60%都是我校毕业生。
综上，周口师范学院新增教育硕士专业学位授权点（建设单位），对提升我校学科建设的整体水平，改善河南省教育硕士专业学位授权点结构布局，改变地方基础教育学历层次落后局面，满足地方经济社会发展对高层次人才的需求，具有十分重要的意义。周口师范学院教师教育专业具有良好的办学环境和先进的办学理念，已经具备了增设教育硕士学位授权点的基本条件，有能力、有信心、有条件、有措施把教育硕士专业学位授权点办好，为河南省、周口市经济社会发展作出积极贡献。

1